
هشدار درباره ضعف های ناتو 
مارک روته دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در اظهاراتی نسبت به 
تهدیداتی که ناتو در سال های آینده از سوی روسیه با آن مواجه خواهد شد 

هشدار داد و گفت: ما برای آینده آماده نیستیم.
به گزارش تارنمای اسکای نیوز، روته در جریان اولین سخنرانی مهم خود به 
عنوان دبیرکل ناتو در بروکسل بر نیاز حیاتی برای افزایش بودجه ها و تولیدات 
دفاعی اعضای ناتو در یک محیط امنیتی متلاطم کنونی تاکید و اظهار کرد: 
زمان آن فرا رسیده است که احساس کنیم در شرایط جنگی بسر می بریم و 

تصمیمات خود را با توجه به این شرایط اتخاذ کنیم.
دبیرکل ناتو با اشاره به اینکه اروپا در حال حاضر در بدترین وضعیت امنیتی 
قرار دارد که وی در طول حیات خود تجربه کرده است، یادآور شد: روسیه 

در حال آماده شدن برای یک رویارویی طولانی مدت با اوکراین و ناتو است.
روته در ادامه با بیان اینکه اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی برای آنچه 
در چهار تا پنج سال آینده در راه است آماده نیستند، خاطرنشان کرد: اگر 
اکنون برای جلوگیری از وقوع جنگ های جدید هزینه نکنیم، بعداً به خاطر 

درگیر شدن در آن جنگ ها باید هزینه های بسیار بیشتری را متحمل شویم.
مارک روته دبیرکل ناتو پیشتر و در جریان نشست وزرای دفاع کشورهای عضو 
این پیمان دفاعی در بروکسل با اشاره به اینکه سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
پیشرفت قابل توجهی در تولید مهمات و ساخت تجهیزات نظامی داشته است، 
اظهار کرد: با این حال تولید فعلی همچنان ناکافی است و ما باید علاوه بر 
تلاش برای افزایش تولیدات تسلیحاتی خود، سعی کنیم تا این تسلیحات را با 

هزینه کمتری تولید کنیم.
روته در ادامه با اشاره به تعهد بلندمدت ناتو به تقویت امکانات دفاعی اوکراین 
در برابر روسیه، اعلام کرد: اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی متعهد 
شده اند تا پایان سال جاری )۲۰۲۴( بیش از ۴۳ میلیارد دلار کمک نظامی به 
کی یف ارائه کنند که تا به امروز بیش از ۲۲ میلیارد دلار از این کمک نظامی 
محقق شده و اعطای این کمک، نماد همبستگی ما با مردم اوکراین برای دفاع 

از حق تعیین سرنوشت آنها به دست خودشان است.

ویژه

فشار دیپلماتیک آمریکا به گرجستان
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که برای شماری از مقام های گرجستان که 
مسئول »تضعیت دموکراسی« در این کشور هستند، ممنوعیت صدور روادید 

وضع کرده است.
به گزارش رویترز، وزارت خارجه آمریکا جمعه در بیانیه ای گفت که این 
ممنوعیت برای حدود ۲۰ نفر از وزرا، اعضای پارلمان و مقام های گرجستان 

تعیین شده است اما نام آنها را ذکر نکرد.
این بیانیه افزود: آمریکا خشونت بی رحمانه و بدون توجیه حزب حاکم رویای 
گرجی علیه شهروندان گرجستان از جمله معترضان، اصحاب رسانه، فعالان 

حقوق بشر و چهره های اپوزیسیون را قویا محکوم می کند.
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که در حال »آماده کردن اقدامات بیشتر از 

جمله تحریم« علیه گرجستان است.
مخالفان نتایج انتخابات پارلمانی گرجستان در ماه اکتبر تاکنون چندین بار با 
برگزاری تظاهرات های گسترده در تفلیس خواستار برگزاری دوباره انتخابات 

پارلمانی در این کشور شده اند.
از سوی دیگر، اعلان ایراکلی کوباخیدزه نخست وزیر گرجستان مبنی بر اینکه 
این کشور تا سال ۲۰۲۸ به دنبال آغاز مذاکرات پیوستن گرجستان به اتحادیه 
اروپا نخواهد بود، واکنش خشمگینانه مخالفان را برانگیخته است. این تصمیم 
به اعتراضات خیابانی و درگیری معترضان با نیروهای امنیتی منجر شده است.

پولیتیک

اعلام وضعیت فوق العاده در مولداوی
پارلمان مولداوی به دنبال بحران انرژی ناشی از توقف انتقال گاز از طریق 
اوکراین و براساس درخواست دولت در این کشور وضعیت فوق العاده اعلام کرد.

 Igor( »شبکه خبری اسپوتنیک با انتشار این خبر افزود: »ایگور گروسو
Grosu( سخنگوی پارلمان مولداوی اعلام کرد که وضعیت فوق العاده و 
اضطراری مصوب نمایندگان پارلمان درجریان نشست روز پنجشنبه )روز 

گذشته به وقت محلی( به مدت ۶۰ روز اعلام شد. 
دولت مولداوی روز چهارشنبه با توجه به برخی نگرانی ها درباره توقف انتقال گاز 
از طریق )خاک( اوکراین، از پارلمان این کشور خواست تا وضعیت فوق العاده 

۶۰ روزه اعلام کند.
اسپوتنیک افزود: بنابر گفته »دورین رشین« )Dorin Recean( نخست 
وزیر مولداوی، حد ود ۳۰۰ هزار نفر از ساکنان منطقه »ترانس نیستریا« 
)Transnistria( که در مجاورت با اوکراین قرار دارند، به دلیل وابستگی به 
گاز روسیه و عبور خط لوله از اوکراین در میانه زمستان امسال با نبود برق و 
گاز مواجه خواهند شد. به گزارش ایرنا، جمهوری مولدوای کشوری با جمعیتی 
بیش از ۲میلیون و ۴۰۰ هزار نفر و وسعتی حدود ۳۴ هزار کیلومتر مربع در 

شرق اروپا واقع و از شمال شرق تا جنوب هم مرز با اوکراین است.

انرژی

سایه برگزیت بر اقتصاد بریتانیا
تازه ترین گزارش مرکز آمارهای ملی بریتانیا )اوان اس( نشان می دهد که اقتصاد 
این کشور همچنان با پیامدهای منفی برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( 

دست و پنجه نرم می کند و به ثبات نرسیده است.
بر اساس داده های اوان اس، شاخص ماهانه تولید ناخالص داخلی بریتانیا در 
اکتبر ۲۰۲۴ برای دومین ماه پیاپی ۰.۱ درصد کاهش داشته است. آمارها 
همچنین نشان می دهد که شاخص خدمات هیچ رشدی را تجربه نکرده و 
حوزه های تولید و ساخت وساز، به ترتیب ۰.۶ و ۰.۴ درصد کاهش یافته است. 
این درحالیست که کاشناسان اقتصادی پیش بینی می کردند که اقتصاد بریتانیا 

پس از کاهش در ماه سپتامبر، به مدار صعودی بازگردد.
منتقدان، سیاست های اقتصادی دولت جدید را مقصر وضع موجود می دانند. 
نخست وزیر بریتانیا در اولین لایحه بودجه دولت جدید، مالیات ها را برخلاف 
وعده هایی که پیش از انتخابات مطرح کرده بود، به بالاترین حد طی سه دهه 
گذشته افزایش داد. در لایحه بودجه که دو ماه پیش به مجلس عوام ارائه شد، 
۴۰ میلیارد پوند درآمد از محل افزایش مالیات ها پیش بینی شده است که ۲۵ 
میلیارد پوند آن فقط از طریق افزایش حق بیمه افراد شاغل تامین می شود. این 
بزرگترین افزایش مالیات ها در یک لایحه بودجه دولت بریتانیا از زمان دولت 

جان میجر در سال ۱۹۹۳ توصیف شده است تا کسری بودجه را جبران کند.
ریچیل ریوز وزیر دارایی بریتانیا ارقام جدید را نا امید کننده توصیف، اما اعلام 
کرد که دولت به اجرای سیاست های اقتصادی خود پایبند است. وی ادعا کرد: 
»ما مصمم هستیم که اقتصاد را در مسیر رشد قرار دهیم. هرچند ارقام این 
ماه ناامیدکننده هستند، اما ما سیاست های جدیدی را برای رشد اقتصادی 

بلندمدت در نظر گرفته ایم.«
واقعیت این است که اقتصاد بریتانیا بر اساس آمارها در بدترین وضعیت نیم 
قرن گذشته قرار دارد و بحران هزینه های زندگی در کنار تورم پرنوسان، باعث 
نارضایتی های گسترده در این کشور شده است. مقام های لندن اصرار دارند 
که مشکلات اقتصادی این کشور ناشی از همه گیری کرونا و جنگ در اوکراین 
است. دولت جدید هم که از تیرماه گذشته روی کار آمده، ۲۲ میلیارد پوند 
حفره مالی در بودجه عمومی را بهانه کرده است تا ضمن توجیه مشکلات 

اقتصادی، مالیات ها را افزایش دهد.
با این حال تحلیلگران و بیشتر مردم بر این باورند که برگزیت ضربه سنگینی را 
به اقتصاد جزیره تحمیل کرده است. داده های آماری نیز نشان می دهد که رشد 
اقتصادی بریتانیا به واسطه برگزیت ۱۴۰ میلیارد پوند ضرر کرده و کارشناسان 
پیش بینی می کنند که این رقم تا سال ۲۰۳۵ میلادی به ۳۱۱ میلیارد پوند 
برسد. طبق مطالعات مرکز اصلاحات اروپایی، برگزیت سالانه بین ۷۵ تا ۱۲۵ 
میلیارد پوند برای اقتصاد بریتانیا هزینه دارد که معادل ۳ تا ۵ درصد تولید 
ناخالص داخلی این کشور است. این اندیشکده اروپایی دریافته که بریتانیا در 
اثر خروج از اتحادیه اروپا، ۳۰ میلیارد پوند در زمینه سرمایه گذاری، تجارت و 
مالیات ضرر کرده است. نشریه اوکونومیست در گزارشی نوشت: بریتانیا در یک 
بلاتکلیفی ۱۵ ساله گرفتار شده است. این کشور تمایل دارد خود را به عنوان 
یک مکان پویا و بازار آزاد تصور کند اما اقتصادش از بسیاری از کشورهای 
ثروتمند دنیا عقب است. به نوشته اکونومیست یک حفره عمیق در اقتصاد 

بریتانیا ریشه دوانده و خروج از اتحادیه اروپا اوضاع را بدتر کرده است.

اکونومیک

تصویب بودجه هنگفت پنتاگون
مجلس نمایندگان آمریکا لایحه بودجه عظیم نظامی 
۸۹۵.۲ میلیارد دلاری را تصویب کرد و آن را برای بررسی 

به مجلس سنا ارسال کرد.
این لایحه با ۲۸۱ رای موافق در مقابل ۱۴۰ رای مخالف 
در مجلس تصویب شد. اکثریت قریب به اتفاق جمهوری 
خواهان، ۲۰۰ نفر از ۲۲۰ نفر، به آن رأی مثبت دادند و ۸۱ 

دموکرات نیز از آن حمایت کردند.
بسیاری از اعضای حزب دموکرات در مخالفت با ممنوعیت 
این لایحه در مورد ارائه خدمات درمانی به کودکان 

تراجنسیتی نیروهای ارتش آمریکا رای دادند.
این لایحه در سال مالی ۲۰۲۵ هزینه ها را حدود ۱ درصد 
بالاتر از سطح سال ۲۰۲۴ یا حدود ۹ میلیارد دلار بیشتر 

تعیین می کند.
این لایحه شامل افزایش ۱۴.۵ درصدی دستمزد برای 
سربازان جوان و ۴.۵ درصد افزایش حقوق برای سایر 
سربازان است. همچنین شامل میلیاردها دلار بودجه برای 
کمک به آمریکا برای مقابله با چین است، از جمله ۱۵.۶ 
میلیارد دلار برای تأمین مالی طرح بازدارندگی اقیانوس 
آرام است که یک تلاش نظامی برای تقویت بازدارندگی 

علیه پکن در منطقه می باشد.
انتظار می رود سنا این لایحه را بزودی بررسی کند.

موشک های چینی 
در کمین پایگاه های آمریکایی 

یک اندیشکده دفاعی و امنیتی آمریکایی در یک گزارشی 
هشدار داد که پایگاه های نظامی ما در منطقه هند-آرام به 
دلیل قرار گرفتن در تیررس هزاران موشک چینی با خطر 

از کار افتادن در صورت وقوع درگیری مواجه  هستند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، اندیشکده دفاعی و امنیتی 
مرکز استیمسون )Stimson Center( واشنگتن در 
یک گزارشی می نویسد که پایگاه های هوایی آمریکا 
در منطقه هند و اقیانوس آرام در صورت بروز درگیری 
با چین به راحتی می توانند از کار بیفتند. این اندیشکده 
هشدار می دهد که پایگاه های آمریکا در »زنجیره اول 
جزایر« از اندونزی تا ژاپن در معرض هزاران موشک چینی 
قرار دارند. برهمین اساس، اگر چین باندهای فرودگاه ها را 
هدف قرار دهد، پایگاه های هوایی در ژاپن حداقل برای ۱۱ 
روز و ۱۷ ساعت و پایگاه های دورتر مانند گوام برای یک 
روز و ۱۷ ساعت غیرقابل استفاده خواهند شد و می تواند 
توانایی آمریکا برای اجرای عملیات های نظامی از جمله 
سوخت گیری هوایی را به شدت مختل کند. بنابراین چین 
می تواند با استفاده از این راهبردها، توانایی آمریکا در دفاع 
از تایوان و سایر منافع منطقه ای را محدود کند. همچنین 
گزارش ها حاکی از آن است که آمریکا در سال های اخیر 
برای مقابله با این چالش ها بر راهبرد »عملیات توزیعی« 
تمرکز کرده و صدها میلیون دلار برای توسعه پایگاه های 

خود در استرالیا و جزیره تینیان هزینه کرده است.

آتش سوزی گسترده در کالیفرنیا

آتش سوزی گسترده در »مالیبو« در ایالت کالیفرنیای 
آمریکا بیش از یک هزار و ۶۰۰ هکتار از جنگل ها را 

سوزانده و هزاران نفر را وادار به ترک خانه هایشان کرد.
به گزارش رویترز، »آتش سوزی فرانکلین« حدود یک هزار 
و ۶۲۰ هکتار از جنگل ها را فرا گرفته و بیش از یک هزار و 
۵۰۰ آتشنشانی که در حال مقابله با آن هستند، فقط هفت 
درصد از این آتش سوزی را مهار کرده اند. آنتونی مورون 
رئیس اداره آتشنشانی منطقه لس آنجلس اعلام کرد که 
این آتش سوزی که از دوشنبه شب آغاز شده، تاکنون هفت 
ساختمان را نابود کرده و به ۹ ساختمان دیگر نیز خساراتی 
وارد کرده است. از ۲۰ هزار از ساکنان مالیبو خواسته شده 
است که محل زندگی خود را ترک کنند. بسیاری از مردم از 
آتش سوزی گریخته اند و هشدار در مورد ۱۰ هزار نفر دیگر 
به قوت خود باقی است و تلاش برای تخلیه آنها ادامه دارد. 
مقام های آمریکایی گفتند که تاکنون گزارشی در مورد 
مرگ یا جراحت ناشی از این آتش سوزی دریافت نکرده اند 
و علت این آتش سوزی نیز همچنان نامشخص است. علاوه 
بر این مدارس مالیبو در روزهای آینده تعطیل شده اند. اداره 
هواشناسی ملی آمریکا هشدار داده است که وزش بادهای 
موسوم به »سانتا آنا« و پایین بودن رطوبت هوا ممکن است 

که به این آتش سوزی دامن بزند.

میلیتاری

استراتژیک
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گروه بین الملل: همزمان با پیشروی 
معارضین سوری ، تصاویر زنده 
شبکه های خبری ترکیه  لحظه به لحظه 
اسد مخابره می شد.  زیر چتر مخالفان 
در نگاه برخی از کارشناسان عثمانی ها 
برنده پیروزی شام هستند اما این 

دیدگاه با چالش هایی هم مواجه است. 
تصاویری از الجولانی منتشر شده که در 
حال رانندگی خودرویی در دمشق است و 
رئیس سازمان اطلاعات ترکیه در کنارش 
نشسته است. در صندلی پشتی این خودرو 
نیز وزیر امور خارجه ترکیه و رئیس سازمان 
اطلاعات قطر نشسته اند. قطر و ترکیه که 
عقبه سلفی ها هستند و پشت آشوب های 
منطقه از جمله آنچه بهار عربی خوانده 
می شد، هستند، برای تعیین شیوه اداره 

سوریه به دمشق رفته اند. 
»لورا پیتل« و »آیلا جین یاکلی« در 
یادداشتی در روزنامه فایننشال تایمز 
نوشتند: یک دهه حمایت از مخالفان مسلح 
دولت سوریه می تواند به نتیجه برسد و توازن 

قدرت منطقه را تغییر دهد.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
پس از سال ها بی ثباتی و انزوایی که به دلیل 
جنگ داخلی سوریه که به مدت ۱۳ سال 
در نزدیکی مرزهایش حاکم بود ممکن است 
یکی از بزرگ ترین برندگان سقوط رژیم اسد 

باشد.
اردوغان روز شنبه در غازی آنتپ، یکی از 
شهر های مرزی که تحت تاثیر درگیری ها و 
میلیون ها پناهنده ای که جنگ ایجاد کرده 
بود قرار گرفت، اعلام کرد که پس از بیش 
از یک دهه حمایت از مخالفان مسلح سوری 
یک »واقعیت جدید دیپلماتیک و سیاسی در 

سوریه« ایجاد شده است.
هنوز مشخص نیست تا چه اندازه آنکارا از 
حمله ناگهانی دو هفته گذشته که منجر 
به سقوط حکومت بشار اسد شد، حمایت 
کرده است. گروه هیات تحریر الشام که 
رهبری این حمله را برعهده داشت، رابطه 
پیچیده ای با ترکیه دارد. اما بسیاری از 
تحلیل گران معتقدند که اردوغان، که 
زمانی رئیس جمهور سوریه را »قصاب« 

نامید، می تواند از نظر سیاسی و اقتصادی 
از جایگاه تازه اش به عنوان تأثیرگذارترین 
بازیگر خارجی در سوریه پس از سقوط اسد 

بهره مند شود.
عمر اوزکیزیلچیک، پژوهشگر ارشد 
اندیشکده شورای آتلانتیک در این باره 
گفت: »پس از سوری ها، این ترکیه است 
که بزرگ ترین برنده این وضعیت است.« 
وی افزود: »زمانی که دیگران سوری ها را 
رها کردند و هیچ دولت دیگری از مخالفان 

حمایت نکرد، ترکیه از آنها دست نکشید.«
اردوغان از موج قیام های عربی که در سال 
۲۰۱۱ خاورمیانه را فرا گرفت و امید داشت 
که به تقویت متحدان حزب عدالت و توسعه 
با ریشه های اسلامی بینجامد، حمایت کرد. 
او حتی زمانی که ایالات متحده و سایر 
قدرت های غربی که در ابتدا از این قیام ها 
حمایت کردند، عقب نشینی کردند همچنان 

به حمایت خود ادامه داد.
اردوغان بیش از ۳ میلیون پناهنده سوری 
را به عنوان »برادران و خواهران« پذیرفت 
و به گروه های شورشی که با رئیس جمهور 
سوریه مبارزه می کردند، تسلیحات و آموزش 

نظامی ارائه داد.
هنگامی که امید به تغییر رژیم کاهش یافت، 
روسیه و تهران اسد را نجات دادند و ترکیه 
با اثرات فزاینده جنگ مواجه شد، اردوغان 
تمرکز خود را صرف مبارزه با نیرو های 
کردی ایکرد که از سوی آنکارا به عنوان 
تروریست شناخته می شدند و در شمال 

شرقی سوریه دستاورد هایی داشتند.
اردوغان به تازگی به اسد پیشنهاد همکاری 
داده بود، اما با رد این درخواست از سوی 

اسد مواجه شده بود.
اردوغان روز شنبه اظهار داشت: »رژیم 
دمشق هرگز ارزش دست همکاری ترکیه 

را درک نکرد.«
با این حال، ترکیه حتی در حالی که به 
اسد نزدیک می شد، همچنان از شورشیان 
حمایت می کرد و به استان ادلب، آخرین 
پایگاه اپوزیسیون کمک می نمود. ترکیه 
همچنین بخشی از شمال سوریه را مدیریت 
کرد و از گروهی از شورشیان تحت عنوان 

ارتش ملی سوریه حمایت نمود. این 
ارتباطات با گروه های مخالف که روز یکشنبه 
به رویای طولانی مدت خود برای فتح دمشق 
دست یافتند، اردوغان را در موقعیتی بهتر 
از هر رهبر خارجی دیگری قرار می دهد تا 
از صعود احتمالی آنها به قدرت بهره مند 
شود، حتی اگر وضعیت همچنان بی ثبات و 

نامشخص باشد.
یکی از امید های بزرگ برای اردوغان این 
است که سقوط اسد ممکن است به بازگشت 
بسیاری از پناهندگان سوری که حضورشان 
در ترکیه حتی در میان حامیان خودش 
عمیقاً غیرمحبوب بوده است، کمک کند. 
علی یرلیکایا، وزیر کشور ترکیه هفته گذشته 
پس از تسخیر حلب توسط شورشیان گفت 
که ۱.۳ میلیون سوری در ترکیه اهل این 
شهر هستند و بسیاری برای بازگشت به 

کشورشان بسیار هیجان زده اند.
سقوط رژیم اسد ممکن است توازن قدرت 
را در رابطه پیچیده بین اردوغان و ولادیمیر 
پوتین تغییر دهد، زیرا آنها در سوریه و 
همچنین در دیگر مناقشات، از جمله 
در لیبی در دو طرف مخالف قرار دارند. 
ولفانگو پیکولی تحلیلگر مسائل خاورمیانه 
در این باره گفت: »ترکیه احتمالاً اقدامات 
جسورانه تری در منطقه اتخاذ خواهد کرد. 
» وی افزود، این وضعیت همچنین قدرت 
ترکیه را نسبت به ایران تقویت خواهد کرد.

ترکیه که در حال حاضر با تورم بالا و رکود 
اقتصادی دست به گریبان است، از برقراری 
دوباره روابط کامل تجاری و بازرگانی در 
طول مرز ۹۰۰ کیلومتری ترکیه-سوریه 
بهره مند خواهد شد. صنعت ساخت وسازش، 
که ارتباط نزدیکی با اردوغان دارد، می تواند 
انتظار  از قرارداد های ساخت وسازی که 
می رود به صد ها میلیارد دلار برسد، سود 
ببرد. یکی از مدیران یکی از بزرگ ترین 
شرکت های ساخت وساز ترکیه گفت: »اگر 

صلح محقق شود، فرصتی بزرگ است.«
با این حال، با وجود پتانسیل های ترکیه، 
همچنان عدم قطعیت زیادی درباره نوع 
دولتی که خلاء ایجاد شده توسط سقوط 
خیره کننده رژیم اسد را پر خواهد کرد و نوع 

رابطه ای که با همسایه شمالی خود خواهد 
داشت، وجود دارد.

در حالی که آنکارا هرگز کنترل گروه جبهة 
النصره را در دست نداشته – و این را گروهی 
به عنوان گروه تروریستی طبقه بندی کرده - 
زمانی که این سازمان در ادلب محاصره شده 
بود، از طریق ترکیه به عنوان مسیری اصلی 
با جهان خارج ارتباط داشت. هنوز مشخص 
نیست اکنون که او و متحدانش کل کشور را 
در کنترل خود دارند، ترکیه چه میزان نفوذ 
بر رهبر این گروه، ابومحمد الجولانی حفظ 

خواهد کرد.
صلح و ثبات اولیه هنوز تضمین نشده است 
و خطر بیشتری وجود دارد که درگیری های 
بیشتر ب تواند پناهندگان دیگر را به سوی 
ترکیه فراری دهد. الهان اوزگل، یکی از 
شخصیت های ارشد حزب معارض سی اچ 
پی ترکیه که به شدت سکولار است، ابراز 
نگرانی کرد که اردوغان شرایطی برای ظهور 
»افغانستان جدیدی« در مرز های خود ایجاد 

کرده است.
با توجه به ارتباط ذهنی بسیاری از سوری ها 
با امپراتوری عثمانی - که مخالفان ملی گرا 
را در مرکز دمشق به دار آویخت - ترکیه 
باید مراقب باشد تا در هفته ها و ماه های 
آینده از حد و مرز خود تجاوز نکند. جولانی 
خواستار گفتگوی ملی بدون دخالت خارجی 

شده است.
سونر چاگاپتای، مدیر برنامه تحقیقاتی ترکی 
در انستیتوی واشنگتن گفت که اگر آنکارا 
بخواهد خواسته های خود را به مقامات 
جدید تحمیل کند، این می تواند باعث ایجاد 
نارضایتی شود. او گفت: »میراث عثمانی 
شکل دهنده نحوه نگاه اعراب به ورود ترکیه 

و تبدیل آن به حامی جدید خواهد بود.«
یکی دیگر از پرسش های بزرگ، نقشی است 
که کُرد های سوریه در دولت آینده ایفا 
خواهند کرد و اینکه آیا می توانند بخشی از 
خودمختاری های دشوار به دست آمده خود 

در شمال شرق را حفظ کنند.
آنکارا به هرگونه مذاکرات بین یک دولت 
جدید در دمشق و گروه های مسلح کُرد را 
با احتیاط می نگرد. ترکیه این گروه ها را به 
عنوان تروریست هایی با پیوند های نزدیک به 
دشمن دیرینه خود حزب کارگران کردستان 
می بیند. حاکان فیدان، وزیر امور خارجه 
ترکیه روز یکشنبه تأکید کرد که هر گروهی 
که دامه ای از پ ک ک باشد، نمی تواند 
بخشی از مذاکرات درباره آینده سوریه باشد.
نقش آتی ایالات متحده نیز که در مبارزه 
با داعش از نیرو های کُــرد حمایت کرده و 
حدود ۹۰۰ سرباز در سوریه دارد، همچنان 
نامشخص است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب روز شنبه گفت که درگیری سوریه 

»جنگ ما نیست.«
سینم آدار، پژوهشگر انستیتوی آلمانی امور 
بین الملل و امنیت در برلین گفت با توجه به 
سرعت تحولات و نامشخص بودن بسیاری 
از جنبه های آینده سوریه، برای اعلام اینکه 
آیا اردوغان سرانجام از رویداد های دو هفته 
گذشته پیروز بیرون خواهد آمد یا نه، خیلی 
زود است. وی گفت: »همه چیز هنوز روی 
هواست... اصلًا متقاعد نشده ام که ترکیه 

کنترل کاملی بر وضعیت دارد.«

)جمعه(  دیروز  قطر  الجزیره  شبکه 
گزارش داد که هزاران خودرو نظامی 
روسیه از دمشق و ریف آن در حال 
شمال  در  حمیمیم  فرودگاه  به  حرکت 

سوریه هستند.
بلومبرگ روز پنحشنبه گزارش داد که 
روسیه در حال نزدیک شدن به توافق با 
رهبری جدید سوریه برای حفظ دو پایگاه 
نظامی حیاتی در این کشور غرب آسیا است 
که این یکی از اهداف کلیدی کرملین پس 
از سقوط حکومت بشار اسد است. افراد 
مطلع از این موضوع در مسکو که خواستند 
نامشان فاش نشود، گفتند که مذاکرات 
برای ماندن نیروهای روسیه در بندر دریایی 
طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم در حال 

انجام است.
محمد علوش، سیاستمدار سوری و رئیس 
سابق هیات مخالفان در مذاکرات سوریه در 
ژنو و آستانه به خبرنگار تاس گفت: مقامات 

جدید سوریه آینده پایگاه های نظامی 
روسیه را از دیدگاه منافع مردم سوریه 

ارزیابی خواهند کرد.
وی تصریح کرد: موضوع پایگاه های نظامی 

تصمیم حاکمیتی دولت سوریه است و 
بدون شک بر اساس منافع مردم سوریه و 

همچنین منافع روسیه ارزیابی خواهد شد.
یک منبع آگاه به تاس گفت که مخالفان 
مسلح سوریه کنترل کامل استان لاذقیه را 
که میزبان پایگاه های نظامی روسیه است، 
به دست آورده اند. به گفته این منبع، پس 
از اعلام مخالفان مبنی بر سرنگونی بشار 
اسد، گروه های مسلح وارد مناطق طرطوس 
و جبله شدند. با این حال، این منبع 
خاطرنشان کرد که نیروهای مخالف به 
پایگاه های روسیه در طرطوس و حمیمیم 
نفوذ نکرده اند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین پیشتر اعلام کرده بود که مسکو 
اقداماتی را برای تضمین امنیت پایگاه های 

نظامی روسیه در سوریه انجام می دهد.
وی خاطرنشان کرد که تماس های لازم 
برای این منظور برقرار است و ارتش تمام 

تدابیر امنیتی مورد نیاز را اجرا می کند.

ترکیه به دنبال مدیریت وضعیت سوریه است

استرس  مزمن عثمانی از معادلات شام

بازگشت نیروهای روسی به پایگاه حمیمیم

اشغال جبل الشیخ سوریه توسط  اسرائیل حمایت اسرائیلی ها از آتش بس
»یسرائیل کاتس« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز )جمعه( اعلام کرد که 
نظامیان این رژیم در فصل زمستان جاری قله جبل الشیخ در سوریه را ترک 

نخواهند کرد و در آنجا خواهند ماند.
به گزارش الجزیره، وزیر جنگ رژیم اسرائیل با اعلام این مطلب افزود: به ارتش دستور 

دادم که آمادگی ماندن در قله جبل الشیخ در طول فصل زمستان را داشته باشند.
وی افزود: تسلط بر قله جبل الشیخ در سایه رویدادهای جاری در سوریه از اهمیت 

امنیتی بالایی برخوردار است.
جبل الشیخ یکی از مناطق استراتژیک در منطقه است و تسلط بر آن به اسرائیل دید 

گسترده ای به سوی جنوب سوریه می دهد.
این قله در طول سال های گذشته شاهد تنش ها و درگیری هایی بین اسرائیل و سوریه 

بوده است.
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز یکشنبه گذشته )۱۸ آذرماه( 
فروپاشی توافق انفصال سوریه و رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۷۴ در منطقه جولان 

را اعلام کرد.
او دستور داد که منطقه حائل در جولان سوریه تحت کنترل درآید.

به دنبال این اقدام، منابع رسانه ای از اشغال مناطقی از خاک سوریه توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی خبر دادند و تصاویری از نفوذ نظامیان اشغالگر به شهر قنیطره را منتشر 

کردند.
همزمان با این اقدام، کابینه این رژیم با اشغال منطقه جبل الشیخ سوریه و برپایی یک 

منطقه حائل در این منطقه موافقت کرد.
شبکه الجزیره اعلام کرد که برای اولین بار پس از سال ۱۹۷۴ خودروهای نظامی ارتش 

رژیم صهیونیستی وارد مناطق جنوبی سوریه شدند.
این اشغالگری و حملات ارتش رژیم صهیونیستی پس از آن صورت گرفت که مخالفان 
مسلح سوری صبح روز یکشنبه از کنترل خود بر شهر دمشق و خروج »بشار اسد« رئیس 

جمهور سوریه خبر دادند.

منابع خبری گزارش دادند که شهرک نشینان صهیونیست پنجشنبه شب بار 
دیگر با برگزاری تظاهرات در سرزمین های اشغالی بر لزوم امضای هرچه زودتر 

توافق اسرا با مقاومت در غزه تأکید کردند.
به گزارش الجزیره، در پی سفر جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا به اراضی اشغالی، 
شهرک نشینان صهیونیست و خانواده های اسرای اسرائیلی در غزه پنجشنبه شب بار دیگر 

دست به تظاهرات زده و خواستار امضای فوری توافق مبادله اسرا با مقاومت شدند.
سالیوان مشاور امنیت ملی جو بایدن رئیس جمهور فعلی دموکرات آمریکا که در آخرین 
روزهای حضور در سمتش به سر می برد، روز پنجشنبه پس از دیدار با بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی، گفت: » با توجه به اراده سیاسی 
هر دو طرف این توافق می تواند اتفاق بیفتد.« مشاور امنیت ملی آمریکا در یک کنفرانس 
مطبوعاتی در تل آویو گفت: »هدف از سفر امروز من این بود که به این پیشرفت ها ادامه 
دهم، تا اطمینان حاصل کنم که آتش بس )آتش بس اسرائیل و لبنان( پابرجاست و به 
طور کامل اجرا می شود. تا از فرصت های ایجاد شده پس از سقوط حکومت بشار اسد 
برای آینده ای بهتر برای مردم سوریه استفاده کنم. در عین حال خطرات ناشی از تغییر 
در سوریه از جمله خطری که گروه های تروریستی مانند داعش قادر به بهره برداری و 
ایجاد آن هستند را شناسایی و تهدیدهای جدید علیه آمریکا، اسرائیل و سایر کشورهای 
منطقه و سراسر جهان را هوشمندانه مدیریت کنم.« سالیوان در ادامه ادعاهای واشنگتن 
علیه جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: »من به این سفر آمده ام تا به فشار بر ایران 
ادامه دهیم و در عین حال در برابر تهدید مداوم ایران از جمله تهدید برنامه هسته ای 
این کشور هوشیار بمانیم.« او تاکید کرد: »جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به این جمله 
ساده که آمریکا هرگز اجازه نخواهد داد ایران به سلاح هسته ای دست یابد، متعهد است.« 
مشاور امنیت ملی آمریکا در هفتمین سفر خود به اسرائیل در سمت فعلی خود، گفت که 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل »آماده انجام یک توافق است«. سالیوان این اظهارات 
را در پاسخ به پرسشی در یک کنفرانس مطبوعاتی در تل آویو درباره اینکه آیا نتانیاهو 

مانع به ثمر رسیدن مذاکرات جاری آزادی گروگان ها )اسیران( شده است؟ بیان کرد.

ادامه کشتارخبرنگاران در غزه
دفتر رسانه ای دولت تشکیلات خودگردان فلسطین در غزه 
چهارشنبه شب از افزایش شمار شهدای رسانه در غزه به 

۱۹۳ تن خبر داد
این دفتر در بیانیه ای اعلام کرد که ایمان حاتم الشنطی، 

گوینده و خبرنگار رادیو صوت الاقصی به شهادت رسید.
براساس این گزارش، این خبرنگار زن شهید در پی حمله 
ارتش اسرائیل به آپارتمان مسکونی اش در محله شیخ 

رضوان به شهادت رسید.
دفتر رسانه ای تشکیلات خودگردان فلسطین در غزه تأکید 
کرده است که هدف قراردادن خبرنگاران فلسطینی اقدامی 
وحشیانه و جنایتی برنامه ریزی شده از سوی اشغالگران 
اسرائیلی است و از تمامی کشورهای جهان خواسته این 
جنایات را محکوم کرده و گام هایی جدی برای بازدارندگی 

و پیگرد عاملان آن بردارند.
در این بیانیه، مسئولیت کامل این جنایات بر عهده رژیم 
اشغالگر اسرائیل، دولت آمریکا و کشورهای حامی آن مانند 

انگلیس، آلمان و فرانسه گذاشته شده است.

ژورنالیسم


